
Pubblicata sul sito istituzionale il         
06/05/2020 

C O P I A

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 COMUNE DI SALICE SALENTINO
Provincia   di   LECCE

*****

SETTORE II - POLIZIA LOCALE – PROTEZIONE CIVILE

N. 24 del Reg. Data  05/05/2020 N. 257  del Reg. Generale

OGGETTO Liquidazione indennità di ordine pubblico alla Polizia Locale, per 
servizi disposti sulla base di Ordinanze della questura di Lecce per
fronteggiare l’emergenza sanitaria COVID-19 - periodo Aprile 
2020.
 

                                  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO  il  D. Lgs.  18 Agosto 2000,  n. 267;

VISTO  lo  Statuto e il  Vigente Regolamento di contabilità;

Pag. 1 di 4



VISTA la legge 7 marzo 1986 n. 65 ed in particolare, il c. 1, lett. c) dell'art. 5 prevede che il 
personale che svolge servizio di polizia municipale, nell'ambito territoriale dell'ente di appartenenza 
e  nei  limiti  delle  proprie  attribuzioni,  esercita  funzioni  ausiliarie  di  pubblica  sicurezza ai  sensi 
dell'art. 3 della presente legge;

DATO ATTO  che tale art.  3 stabilisce,  infatti,  che “gli  addetti  al  servizio di polizia locale  
esercitano nel territorio di competenza le funzioni istituzionali previste dalla legge e collaborano,  
nell’ambito delle proprie attribuzioni, con le Forze di Polizia dello Stato, previa disposizione del  
Sindaco,  quando ne venga fatta,  per  specifiche operazioni,  motivata richiesta dalle  competenti  
Autorità”;

VERIFICATO che il personale della polizia locale al quale il Prefetto ha conferito la qualità di 
agente di pubblica sicurezza può svolgere funzioni ausiliare di pubblica sicurezza;

DATO  ATTO,  altresì,  che  l'attribuzione  delle  funzioni  di  pubblica  sicurezza  al  personale 
addetto alla polizia municipale non è automatica ma deriva da un provvedimento formale da parte 
del Prefetto competente;

VERIFICATO che,  secondo  la  giurisprudenza  del  Consiglio  di  Stato,  il  provvedimento 
prefettizio è un atto di natura strettamente vincolata ai requisiti tassativamente indicati dalla legge 
quadro sulla  polizia  locale,  quindi  privo di  qualsiasi  margine di  discrezionalità.  La qualifica di 
agente di pubblica sicurezza una volta acquisita entra a far parte dello status giuridico permanente 
del dipendente (nota Ministero Interno del 26/03/1992);

DATO ATTO,  tuttavia,  che le funzioni ausiliare  di pubblica sicurezza sono limitate sia  dal 
punto  di  vista  temporaneo  che  territoriale  e  non  hanno  una  valenza  generale  a  differenza  dei 
soggetti  ai  quali  l’ordinamento giuridico attribuisce le qualifiche piene di agente ed ufficiale di 
pubblica sicurezza.

ATTESO che:
 il  riconoscimento del  diritto  all’indennità  di  ordine pubblico -  al  personale della  polizia 

locale è previsto dalla Circolare del Ministero dell’Interno – Dipartimento della Pubblica 
Sicurezza n. 333 A/9807 G.D. 1 del 4/05/1993 la quale prevede che “qualora nei servizi di  
O.P. in sede venga richiesto il concorso del personale appartenente .… e di quello delle  
Amministrazioni  Pubbliche  (vigili  urbani,  guardie  giurate,  guardie  campestri  ecc.),  la  
relativa  indennità  dovrà  essere  corrisposta  anche  a  favore  di  tale  personale”, 
successivamente,  la  Circolare  Ministero  dell’Interno  –  -  Dipartimento  della  Pubblica 
Sicurezza  n.333 G/ Div.  2/2.3.81  del  07 dicembre  2006 ha  confermato  la  validità  della 
precedente disposizione, richiamando, altresì, la necessità che qualora venissero utilizzati 
dipendenti degli enti locali nei servizi di O.P. quest’ultimi devono “risultare nell’ordinanza 
di servizio oltre che numericamente alla stessa stregua delle altre forze di polizia, anche a  
disposizione della locale Questura.”

 il  DPR  164/2002  nell’articolo  10,  comma  1  e  2,  dispone  l’erogazione  del  compenso 
dell’indennità di ordine pubblico in ragione di ciascun turno di lavoro giornaliero effettuato, 
purchè della durata di almeno quattro ore; 

 i Comandi delle Polizie locali sono stati coinvolti nell’attività di monitoraggio e attuazione 
delle disposizioni per il contrasto della diffusione dell’epidemia, a riferimento della circolare 
del  Ministero dell’Interno n.  7216/2020, indirizzata a prefetti,  questori,  e  commissari  su 
tutto il territorio nazionale;

VISTE le ordinanze di servizio della Questura di Lecce n. Cat.A.4/2020/Gab./324/5/1557OP 
del  14/03/2020  e  n.  Cat.  A.4/2020/gab./134/Vig.  del  10/03/2020  ad  oggetto  “Diffusione  delle 
infezioni da nuovo coronavirus” – Seguito Ordinanza di servizio;

VISTA la ratifica della Questura di Lecce n. Cat. A.4/2020/Gab/346/5/177/OP del 10/04/2020 
ad oggetto “Servizi di controllo per il rispetto delle disposizioni in osservanza al DPCM 8,9,11 
marzo 2020.- ratifica servizi dinamici Polizia Locale periodo marzo- aprile 2020.”;

Pag. 2 di 4



VISTA la ratifica della Questura di Lecce n. Cat.A.4/2020/Gab/345/5/176/OP del 10/04/2020 ad 
oggetto “Servizi di controllo per il rispetto delle disposizioni in osservanza al DPCM 8, 9, 11 marzo 
2020.- ratifica servizi dinamici Polizia Locale dal 13 al 19 aprile 2020.”;

VISTA la ratifica della Questura di Lecce n. Cat.A.4/2020/Gab/347/5/178/OP del 17/04/2020 ad 
oggetto “Servizi di controllo per il rispetto delle disposizioni in osservanza al DPCM 8, 9, 11 marzo 
2020.- ratifica servizi dinamici Polizia Locale dal 20 al 26 aprile 2020.”;

VISTA la ratifica della Questura di Lecce n. Cat.A.4/2020/Gab/353/5/184/OP del 24/04/2020 ad 
oggetto “Servizi di controllo per il rispetto delle disposizioni in osservanza al DPCM 8, 9, 11 marzo 
2020.- ratifica servizi dinamici Polizia Locale dal 27 aprile al 03 maggio 2020.”;

VISTA la propria dichiarazione per i servizi di O.P. resi a riferimento delle precitate ordinanze 
di servizio della Questura di Lecce, in allegato;

RITENUTO pertanto di dover provvedere alla liquidazione dell’indennità di ordine pubblico 
spettante, come da allegato prospetto contabile;

VISTO il C.C.N.L comparto Funzioni Locali 2016/2018 del 21 maggio 2018;
VISTO il decreto sindacale n. 02 del 02/01/2020 con il quale si conferisce al Comm. Carlo 

Cicala incarico di responsabile del settore II - Polizia Locale – Protezione Civile, con attribuzione 
della relativa posizione organizzativa,

DETERMINA
1. DI PROVVEDERE alla liquidazione dell’indennità di ordine pubblico agli agenti di polizia 

locale di cui all’allegato prospetto contabile per lo svolgimento di servizi nel mese di aprile 
2020, per i quali è previsto il riconoscimento dell’indennità di ordine pubblico;

2. DI IMPUTARE la spesa complessiva di €.  2.012,30  sull’intervento 7.02.99.99.999/2977 
Anticipazione si somme dello Stato del bilancio per l’esercizio finanziario 2020 in corso di 
formazione, dando atto che tale somma ricomprende l'indennità di ordine pubblico pari ad €. 
1.521,00 ed i seguenti oneri c/ente: contributi previdenziali c/ente pari ad €. 362,00,  Irap 
c/ente pari ad €. 129,30, come da prospetto contabile che allegato alla presente forma parte 
integrante;

3. DI DEMANDARE all’Ufficio Economico – Finanziario quanto di competenza. 
4. DI TRASMETTERE la documentazione attestante la spesa alla Prefettura di Lecce per il 

rimborso dovuto.

Pag. 3 di 4



IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to  Carlo CICALA

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA 
FINANZIARIA

(Art. 183, co. 7 del D.lgs. n. 267/00)

                                                                                  

Data  05/05/2020 IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
f.to Dott. Stefano PAPA

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA 
CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA 

(art. 147-bis, co. 1 del D.lgs. n. 267/00)

Data  05/05/2020 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
f.to Carlo CICALA

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA 
FINANZIARIA

(art. 147-bis, co. 1 del D.lgs. n. 267/00)

Data  05/05/2020 IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
f.to Dott. Stefano PAPA

Copia della presente determinazione viene trasmessa in data odierna al:

- Sindaco
- Segretario Comunale
- Responsabile del servizio finanziario

Data  06/05/2020 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
f.to Carlo CICALA

La presente determinazione viene pubblicata  sull'Albo Pretorio On-Line il    06/05/2020   e  vi 
rimarrà per   15   giorni consecutivi.

Data  IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
f.to Carlo CICALA 

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Li 06/05/2020 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
Carlo CICALA

Pag. 4 di 4


	Data 05/05/2020
	N. 257 del Reg. Generale
	IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

	VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
	PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA
	PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

